observadas as disposições da Lei Federal n° 14.133, de 01 de abril de 2021 e suas alterações 
posteriores dias corridos, mediante as seguintes cláusulas e condições. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a supressão de 32,00% que correspondente ao 
valor R$ 1.300,00 (um mil e trezentos reais) mensais e R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos 
reais) anuais, do CONTRATO Nº 059/2024/PMFS-PI é a supressão parcial do objeto contratual, 
juntamente com a correspondente redução de seu valor, fundamentada no art. 124, inciso I, 
alínea "b", combinado com o art. 125, da Lei nº 14.133/2021 e ainda a prorrogação do prazo de

[...]

I, alínea "b", combinado com o art. 125, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores dias 
corridos. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR  
3.1. Com a supressão, o valor mensal da contratação passa a ser de R$ 2.700,00 (sete mil e 
setecentos reais), perfazendo o valor total de R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos 
reais). 

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS 
4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, 
firmado entre as partes. 
E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três)